
   ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

 Πράξη 12 της 29-4-2020 

Υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρ-
μόδια όργανα για την κήρυξη απαλλοτριώσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,

β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 

(Α΄ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,

γ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 

(Α΄ 114),

δ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147),

ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητι-

κά όργανα» (Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄114), περί της 

ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του 

π.δ.  123/2016 (Α΄ 208), περί της μετονομασίας του 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών,

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

η) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-

τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 

«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126),

ι) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5).

2. Την υπ΄ αρ. ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Χαρα-

κτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» (ΑΑΠ 253),

3. Την υπ΄ αρ. Δ17α/02/77/ΦΝ393/19.5.2006 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-

ων Έργων «Χαρακτηρισμός του έργου κατασκευής της 

Εγνατίας Οδού και των καθέτων προς αυτήν οδικών αξό-

νων, ως «έργου εθνικής σημασίας»» (Β΄ 638).

4. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 

τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται να συγ-

χρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ε.Ε. ορισμέ-

νης διάρκειας και από διεθνείς ή άλλους μηχανισμούς 

χρηματοδότησης, είναι γενικότερης σημασίας για την 

οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα για τη βελτίωση 

των υποδομών της, είναι δε υπό εξέλιξη ή βρίσκονται σε 

στάδιο δημοπράτησης. Είναι συνεπώς εξαιρετικά απα-

ραίτητο, οι χώροι εκτέλεσης των έργων να παραδοθούν 

άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 

του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, για την ανεμπόδιστη 

εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός των οικείων 

χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες καθυστερή-

σεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη 

υλοποίησή τους και στην απορρόφηση πόρων από 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με σοβαρές 

περαιτέρω συνέπειες από την αθέτηση ανειλημμένων 

υποχρεώσεων της χώρας και την καθυστέρηση στην 

οικονομική της ανάπτυξη.

5. Την υπ΄ αρ. 5366/11.4.2020 εισήγηση του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 215

2241

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.02 01:16:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2242 Τεύχος Δ’ 215/01.05.2020

Άρθρο πρώτο

Τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα έργα, τα οποία 
συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη σε 
ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην ουσιώδη 
βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή ανάπτυξη 
και την επανεκκίνηση της πραγματικής οικονομίας, χα-
ρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

1. Υπάγονται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώ-
δικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων οι ανα-
γκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που έχουν κηρυχθεί 
κατά τις πάγιες διατάξεις με τις παρακάτω αποφάσεις για 
κάθε ακολούθως περιγραφόμενο έργο:

Oδικά έργα:
α) υπ΄ αρ. 933/25.2.2019 απόφαση του Περιφερειάρ-

χη Θεσσαλίας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων, συνολικού εμβαδού 9.878,32 τ.μ., για την κα-
τασκευή του έργου ’’Κατασκευή ισόπεδου κυκλικού κόμ-
βου στην Χ.Θ. 17+800 επί της Ε.Ο. Λάρισας - Κοζάνης’’, 
στην περιοχή του Δημοτικού Διαμερίσματος Τυρνάβου» 
(Δ΄ 100),

β) υπ΄ αρ. 123/11.7.2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης ακινήτων, συνολικού εμβαδού 207.307,35 τ.μ., 
για την κατασκευή του έργου ‘’Ε.Ο. Λάρισας-Τρικάλων: 
Κατασκευή οδικού τμήματος από Ι/Κ Τερψιθέας έως Α/Κ 
Ραχούλας’’, στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Λαρι-
σαίων» (Δ΄ 607),

γ) υπ΄ αρ. 116/10.6.2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, συνολικού εμβαδού 160.705,29 
τ.μ., για την κατασκευή του έργου ’’Βελτίωση Ε.Ο. 30 Κα-
τασκευή οδικού τμήματος από Δέλτα Καρδίτσας έως 
είσοδο Καρδίτσας’’, στην περιοχή των Δημοτικών Δια-
μερισμάτων Αγ. Θεοδώρων, Προδρόμου, Σταυρού και 
Καρδίτσας» (Δ΄ 379),

δ) υπ΄ αρ. 1152249/6554/Δ0010/23.12.2010 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων «Αναγκαστική απαλλο-
τρίωση ακινήτων για την κατασκευή του τμήματος της 
’’Ανατολικής Περιφερειακής οδού Αλεξανδρούπολης‘’ 
του Κάθετου Άξονα 78 (τμήμα 78.2) της Εγνατίας Οδού 
στο Δήμο Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου» (ΑΑΠ 586),

ε) υπ΄ αρ. 116/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Κεντρικής Μακεδονίας «Έγκριση για την κήρυξη 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατα-
σκευή του έργου: ’’Μελέτη βελτίωσης Ε.Ο. 2 στο τμήμα 
Θεσσαλονίκη –Έδεσσα, μελέτη τμήματος Χαλκηδόνα 
Μελίσσι’’» (ΑΑΠ 190).

Υδραυλικά έργα:
υπ΄ αρ. 4087/7.8.2019 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Θεσσαλίας «Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του έργου 
’’Αποκατάσταση Βλαβών που προκλήθηκαν από έντονα 
καιρικά φαινόμενα εντός του μηνός Ιανουαρίου και Φε-
βρουαρίου του έτους 2018 στα έργα της Επαναδημιουρ-
γίας λίμνης Κάρλας’’ στον Συλλεκτήρα Σ3 στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Αγιάς» (Δ΄ 577).

2. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσε-
ων όργανο να προβεί στην κήρυξη των συμπληρωματι-
κών απαλλοτριώσεων που αφορούν στην εκτέλεση των 
έργων της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

Άρθρο τρίτο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
που αφορούν στην εκτέλεση των κατωτέρω περιγρα-
φόμενων έργων, καθώς επίσης και στην κήρυξη των τυ-
χόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που θα απαι-
τηθούν για αυτά, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων:

1. Οδικά Έργα
1.1. Κατασκευή του οδικού άξονα Καλλονή-Πέτρα.
1.2. Περιφερειακή οδός Άμφισσας από τη διασταύρω-

ση με οδό προς Αγ. Ευθυμία έως το Κάστρο της Άμφισσας.
1.3. Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατοδρό-

μου από Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο.
1.4. Κάθετος Άξονας 61, τμήμα 61.5 «Δράμα -Καβάλα» 

(μήκος 28,7 χλμ., διατομή 17,00 μ.).
1.5. Ε.Ο. Τρικάλων–Άρτας, Κατασκευή οδικού τμήματος 

από Περιφερειακή Τρικάλων έως Γέφυρα Καραβοπόρου.
1.6. Περιαστική Σερρών.
2. Υδραυλικά έργα
2.1. Φράγμα Αμιρών - Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου.
2.2. Αρδευτικά δίκτυα αξιοποίησης φράγματος λεκά-

νης Φιλιατρινού Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας.
2.3. Αρδευτικά δίκτυα Τάκας Περιφερειακής Ενότητας 

Αρκαδίας.
2.4. Ταμιευτήρας Τολοφώνας στη θέση Χαρμίσκο και 

αρδευτικού δικτύου Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας.
2.5. Βελτίωση του αρδευτικού συστήματος της περι-

οχής του αναδασμού Ορχομενού Περιφερειακής Ενό-
τητας Βοιωτίας.

2.6. Κατασκευή φράγματος και ταμιευτήρα, αγωγού 
μεταφοράς νερού από τον ταμιευτήρα σε υφιστάμενη 
δεξαμενή και αρδευτικού δικτύου στη θέση «Πλατανιά» 
της Δ.Κ.Ν. Τριγλίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

2.7. Κατασκευή ταμιευτήρα Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας στη θέση Πουρναριού- Αμπελακίων «Λιβαδό-
τοπος».

2.8. Έργα μεταφοράς και διανομής νερού άρδευσης 
από δίκτυα Αναβάλου στον Δ. Ερμιονίδας στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Αργολίδας.

2.9. Υπογειοποίηση δικτύων φυσικής ροής (Καναλε-
τών) Τοπικού Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων Γαστού-
νης Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

2.10. Κατασκευή φράγματος Κελεφίνας Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας.

2.11. Κατασκευή ταμιευτήρα στη θέση «Αγιόκαμπος-
Λιβαδότοπος» Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας.

2.12. Κατασκευή υπολειπόμενων έργων μεταφοράς 
και διανομής νερού Λίμνης Κάρλας Α’ φάση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2243Τεύχος Δ’ 215/01.05.2020

2.13. Συμπληρωματικά έργα ταμιευτήρα Μπραμιανού 

αντιπλημμυρικών έργων Γρα Λυγιάς και φράγματος Μύρ-

του Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

2.14. Έργα φράγματος Πλατύ Περιφερειακής Ενότητας 

Ρεθύμνου με αγωγό μεταφοράς προς Μεσσαρά Περι-

φερειακής Ενότητας Ηρακλείου και αρδευτικά δίκτυα 

Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου.

2.15. Συμπληρωματικά έργα αναβάθμισης υδατικών 

οικοσυστημάτων Νοτιοδυτικής Αιτωλοακαρνανίας.

3. Η/Μ-Eνεργειακά έργα

3.1 Διασύνδεση Αττικής-Κρήτης.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ο Πρωθυπουργός

Τα Μέλη 
του Υπουργικού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο

Ο Γενικός Γραμματέας 

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2244 Τεύχος Δ’ 215/01.05.2020

*04002150105200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


